
 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.15 
 

OGGETTO: 

FINANZE - TRIBUTI - REGOLAMENTI - Regolamento per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale. Approvazione.           

 
L’anno duemilaventuno, addì ventisei, del mese di aprile, alle ore ventuno e minuti cinque nella 

solita sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il 

Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

PORRO Carlo Sindaco X       

CORTESE Giulio Vice Sindaco X       

RANDAZZO Giuseppina Consigliere X       

ALLERINO Luca Consigliere X       

GRASSO Roberto Consigliere X       

CIELO Marco Consigliere X       

ZUCCARO Samuele Consigliere X       

CASSINELLI Laura Consigliere X       

COSCIA Antonio Consigliere X       

CELIDONI Silvia Consigliere       X 

JOVANOVA Gabriela Consigliere X       

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PORRO Carlo nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



n. 15/CC del 26/04/2021  

 

Oggetto: FINANZE - TRIBUTI - REGOLAMENTI - Regolamento per la disciplina del 

canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale. Approvazione.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che, ad opera dell’art. 1, commi da 816 a 847, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di 

Bilancio per l’anno 2020), è stato istituito il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile, nonché il canone per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a 

mercati, a decorrere dal 1° gennaio 2021; 

 

Rilevato che al Comune è riconosciuta la potestà regolamentare ai sensi dell’articolo 52, del Decreto 

Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, così come confermata dall’articolo 1, comma 821 e comma 837, della 

Legge n. 160/2019. 

 

Verificato che la potestà regolamentare può essere esercitata entro i limiti posti dallo stesso articolo 52, 

comma 1, che recita: “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 

degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 

vigenti”. 

 

Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende necessario istituire e 

disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale. 

 

Vista la disposizione contenuta nel comma 817 dell’art. 1 della legge 160/2019: “Il canone è disciplinato 

dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituti 

del canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”. 

 

Vista la bozza del regolamento il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, nonché il canone per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati 

(Allegato A); 

 

Tenuto conto che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato si applicano le 

disposizioni di legge e regolamentari vigenti; 

 

Visto: 

• l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 

per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento”; 

• l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere 

differito con decreto del Ministro dell’Interno d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita 

la conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77/2020, che 

ha previsto il differimento del termine per la deliberazione bilancio di previsione 2021/2023, al 31 gennaio 

2021; 



• il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 con cui è stato prorogato al 31 marzo 2021 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione per gli Enti Locali per il triennio 2021/2023. 

 

Preso atto che la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 ha chiarito che l’obbligo di pubblicazione, ai sensi del 

comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, riguarda i regolamenti in materia di entrate aventi natura 

tributaria. 

 

Ravvisata la natura patrimoniale del canone di cui trattasi che, pertanto, esclude l’obbligo di trasmissione del 

regolamento per la successiva pubblicazione. 

 

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000, 

rilasciato dal responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 

rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Acquisito in merito il parere favorevole ex art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 del 

Revisore dei Conti in ordine al regolamento approvato con la presente deliberazione; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico, di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale composto di n. 66 (sessantasei) articoli, che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2. di prendere atto che il predetto regolamento verrà applicato a decorrere dal 1° gennaio 2021; 

 

3. di dare atto che, con successiva deliberazione, la Giunta Comunale procederà alla definizione e 

approvazione dei coefficienti e delle tariffe del canone nel rispetto del Regolamento approvato e della 

disposizione contenuta nel comma 817 dell’art. 1 della legge 160/2019; 

 

4. di dare atto che, ravvisata la natura patrimoniale del canone di cui trattasi non è previsto l’inserimento 

della presente deliberazione e del regolamento in argomento nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale. 

 

 
 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

(PORRO Carlo) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

(Dott.ssa Paola FRACCHIA) 

 

 

 
 

 

 

  

 


